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MASTER “ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL EN FARMACIA”.  
“MÓDULO COMÚN” 

 
Coordinadora Módulo Común: Mª Luisa Ojeda Murillo (ojedamuri11@us.es) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ASIGNATURA CÓDIGO 
ASIGNATURA 

PROFESORES 
COORDINADORES 

(Departamento) 
e-mail 

1. Metodología de la Investigación 
en Ciencias de la Salud I. Fuentes 
de información y elaboración y 
comunicación de trabajos 
científicos 

 
 

MC1 Carla Mª Stinco Scanarotti (NBTML) cstinco@us.es 

2. Metodología de la Investigación 
en Ciencias de la Salud II. 
Métodos analíticos y técnicas 
experimentales en productos 
relacionados con la salud 

 
 
 

MC2 Mª Mar Orta Cuevas (QA) enmaorta@us.es 

3. Emprendimiento en el Sector de 
Ciencias de la Salud MC3 Mercedes Fernández Arévalo (FTF) mfarevalo@us.es 

4. Gestión Integrada de la Calidad, 
el Medio Ambiente y la Prevención 
de Riesgos Laborales 

 
MC4 Fernando Vidal Barrero (IQA) fvb@us.es 

Trabajo Fin de Máster TFM Mª Teresa Morales Millán (QA) tmorales@us.es 
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MASTER “ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL EN FARMACIA”.  
ESPECIALIDAD “INDUSTRIA FARMACÉUTICA” 

 
Coordinadora Especialidad Industria Farmacéutica: Mª Carmen Monedero Perales (perales@us.es) 

 
 

ASIGNATURA CÓDIGO 
ASIGNATURA 

PROFESORES 
COORDINADORES 

(Departamento) 
e-mail 

1. Organización, planificación y 
normativa (BPL, NCF) en la 
Industria Farmacéutica 

IF1 Mª Carmen Monedero Perales (FTF) perales@us.es 

2. Investigación y desarrollo de 
medicamentos IF2 Mercedes Fernández Arévalo (FTF) mfarevalo@us.es 

3. Producción industrial de 
medicamentos IF3 Isidoro Caraballo Rodríguez (FTF) caraballo@us.es 

4. Validación/Cualificación. Control 
y garantía de calidad IF4 Mª Luisa González Rodríguez (FTF) malugoro@us.es 

5. Estabilidad de medicamentos IF5 José Ignacio Pérez Martínez (FTF) jiperez@us.es 

6. Autorización y registro de 
medicamentos IF6 Carmen Ferrero Rodríguez (FTF) cferrero@us.es 

7. Farmacovigilancia. Ensayos 
clínicos IF7 Isabel Villegas Lama (F) villegas@us.es 

8. Funciones y responsabilidad del 
farmacéutico en la industria IF8 Antonio Ramos Carrillo (FTF) antonioramos@us.es 

9. Investigación y desarrollo de 
fármacos IF9 Javier Vitorica Ferrández (BQ) vitorica@us.es 

10. Biodisponibilidad y 
Bioequivalencia (medicamentos 
genéricos) 

IF10 Mónica Millán Jiménez (FTF) momillan@us.es 

Prácticas Externas en 
Empresas Farmacéuticas PE-IF Mª Carmen Monedero Perales (FTF) perales@us.es 
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MASTER “ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL EN FARMACIA”.  
ESPECIALIDAD “GESTIÓN Y CALIDAD ASISTENCIAL EN LA OFICINA DE FARMACIA” 

 
Coordinadora Especialidad Gestión y Calidad Asistencial en la Oficina de Farmacia: Elena Mª Talero Barrientos (etalero@us.es) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ASIGNATURA CÓDIGO 
ASIGNATURA 

PROFESORES 
COORDINADORES 

(Departamento) 
e-mail 

1. Gestión I OF1 Esteban Moreno Toral (FTF) toral@us.es 

2. Gestión II OF2 Antonio Ramos Carrillo (FTF) antonioramos@us.es 

3. Farmacoterapia y Farmacia 
Asistencial I: Patologías 
Cardiovasculares y Metabólicas 

OF3 Mª Dolores Herrera González (FARM) mdherrera@us.es 

4. Farmacoterapia y Farmacia 
Asistencial II: Patologías 
Respiratorias, Digestivas y 
Genitourinarias 

OF4 Catalina Alarcón de la Lastra Romero (FARM) calarcon@us.es 

5. Farmacoterapia y Farmacia 
Asistencial III: Manejo del Dolor y 
Patologías del Sistema Músculo 
Esquelético 

OF5 

 
Rocío de la Puerta Vázquez (FARM) puerta@us.es 

6. Gestión Logística, TICs y 
Marketing aplicado a la Oficina de 
Farmacia 

OF6 Elena Mª Talero Barrientos (FARM) etalero@us.es 

7. Herramientas para la Farmacia 
Asistencial OF7 Concepción Pérez Guerrero (FARM) mayche@us.es 

8. Bases para el desarrollo de la 
Atención Farmacéutica OF8 Concepción Pérez Guerrero (FARM) mayche@us.es  

9. Farmacia Asistencial en 
Patologías de Piel y Ojo OF9 María Álvarez de Sotomayor Paz (FARM) aldesoto@us.es 

11. Farmacia Asistencial y Salud 
Sexual y Reproductiva OF11 Marina Sánchez Hidalgo (FARM) hidalgosanz@us.es 

Prácticas Externas en Oficina 
de Farmacia PE-OF Elena Mª Talero Barrientos (FARM) etalero@us.es 
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MASTER “ESPECIALIZACIÓN PROFESIONAL EN FARMACIA”. ESPECIALIDAD “ALIMENTACIÓN Y SALUD” 
 

Coordinadora Especialidad Alimentación y Salud: Ana Belén Cerezo López (acerezo@us.es) 
 

ASIGNATURA CÓDIGO 
ASIGNATURA 

PROFESORES 
COORDINADORES 

(Departamento) 
e-mail 

1. Gestión de la Calidad en la 
Industria Alimentaria AS1 Dolores Hernanz Vila (QA) vila@us.es 

2. Compuestos Bioactivos y 
Alimentos Funcionales AS2 Isabel Vicario Romero (NB) vicario@us.es 

3. Etiquetado y Publicidad de 
Alimentos AS3 Ana Mª Troncoso González (NB) amtroncoso@us.es 

4. Ingredientes Tecnológicos 
usados en la Elaboración de 
Alimentos 

AS4 Ana Mª Troncoso González (NB) amtroncoso@us.es 

5. Soporte Nutricional Hospitalario AS5 José Miguel Hernández Hierro (NB) jmhhierro@us.es 

6. Alergias e Intolerancias 
Alimentarias AS6 

 
Mª Luisa Escudero Gilete (NB) 

 
gilete@us.es 

7. Evaluación de Riesgos 
Nutricionales AS7 Ángeles Jos Gallego (TOX) angelesjos@us.es 

8. Elaboración de Dietas y 
Consejo Nutricional en la Oficina 
de Farmacia 

AS8 José Miguel Hernández Hierro (NB) jmhhierro@us.es 

9. Complementos Alimenticios y 
Nutracéuticos AS9 Lourdes Morales Gómez (NB) mlmorales@us.es 

Prácticas Externas en 
Hospitales e Industrias 
Alimentarias 

PE-AS Ana Belén Cerezo López (NB) acerezo@us.es 

 


